ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3805/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Solicitando que
seja realizado um estudo técnico para a possível troca de lado do estacionamento na Rua
Leonel Miguel dos Santos, no bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação se justifica diante das dificuldades enfrentadas pelos moradores da
via,  especialmente  no  que  se  refere  à  entrada  e  saída  dos  veículos  de  suas  garagens.
Conforme relatos recebidos, o atual posicionamento dos veículos estacionados tem gerado
transtornos e comprometido a mobilidade dos moradores e transeuntes.
Diante disso, solicita-se que o setor competente avalie a viabilidade de alteração do lado de
estacionamento,  de  modo  a  garantir  melhor  fluidez  no  trânsito  local  e  o  pleno  uso  das
garagens pelos residentes.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​